
PORTARIA N. 01/2022 DA COMARCA DE CATAGUASES

Dispõe sobre a escala de plantão de finais
de  semana  e  feriados na  Unidade  da
Defensoria  Pública  da  Comarca  de
Cataguases.

A COORDENAÇÃO Local da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais na
Comarca  de  Cataguases/MG,  no  uso  da  atribuição  prevista  no  art.  42,  inc.  I,  da  Lei
Complementar Estadual nº 65/2003;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9°, XVI, alínea “f”, da Lei Complementar
n. 65/03;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Deliberação n° 190/21;
CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar assistência jurídica integral e

gratuita aos necessitados;
CONSIDERANDO a necessidade de se listar os Defensores Públicos Plantonistas

que atuarão no ano de 2022, conforme Portaria 07/2021 da Comarca de Cataguases;

RESOLVE

Art. 1º. Ficam designados os Defensores Públicos relacionados no quadro anexo,
a  partir  de  21/01/2022,  para  atuação  voluntária  nos  plantões custódias,  cível/saúde/família  e
urgências;

Art. 2º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos
da Administração Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais;

Art.  3º.  A designação compreende o plantão  de final  de semana,  de eventual
feriado existente,  e/ou de ponto facultativo que vier a ser declarado no intervalo  da semana
indicado na escala;

Art.  4º.  A Coordenação Local  poderá deferir  solicitações  de substituição  e/ou
permuta  nos  plantões  constantes  na  escala  anexa,  desde  que  informados  até  a  data  de  sua
realização.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cataguases, 01 de fevereiro de 2022.

ELIANA MARIA DE OLIVEIRA ESPÍNDOLA
Defensora Pública – MADEP 0506

Coordenadora Local e Regional Mata II        

1



ANEXO DA PORTARIA 01/2022 DA COMARCA DE CATAGUASES
DEFENSOR JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

ANDRÉ RICARDO
NERY

21/01 a 28/01

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

25/02 a 04/03

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

04/03 a 11/03

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

11/03 a 18/03

DEFENSOR MARÇO ABRIL MAIO

ANDRÉ RICARDO
NERY

18/03 a 25/03

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

25/03 a 01/04

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

29/04 a 06/05

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

06/05 a 13/05

DEFENSOR MAIO JULHO

ANDRÉ RICARDO
NERY

13/05 a 20/05

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

20/05 a 27/05

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

27/05 a 03/06

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

01/07 a 08/07

2



DEFENSOR JULHO

ANDRÉ RICARDO
NERY

08/07 a 15/07

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

15/07 a 22/07

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

22/07 a 29/07

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

29/07 a 05/08

DEFENSOR SETEMBRO

ANDRÉ RICARDO
NERY

02/09 a 09/09

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

09/09 a 16/09

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

16/09 a 23/09

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

23/09 a 30/09

DEFENSOR SETEMBRO NOVEMBRO

ANDRÉ RICARDO
NERY

30/09 a 07/10

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

04/11 a 11/11

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

11/11 a 18/11

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

18/11 a 25/11

3



DEFENSOR NOVEMBRO DEZEMBRO

ANDRÉ RICARDO
NERY

25/11 a 02/12

BRUNO MEIRELLES
JARDIM

02/12 a 09/12

DAVI CLÉRISTON
CAMPOS PEREIRA

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA
SPINDOLA

4


		2022-02-01T16:16:59-0300
	ELIANA MARIA DE OLIVEIRA SPINDOLA:0506




